
11 Diário Oficial
São Carlos - SP

São Carlos, Capital da Tecnologia

Sábado, 27 de maio de 2023
www.saocarlos.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de São Carlos  facebook.com/prefeiturasaocarloswww.saocarlos.sp.gov.br

Diário Oficial
São Carlos - SP

São Carlos, Capital da Tecnologia

São Carlos, 23 de maio de 2023.
EDUARDO ANTONIO TEIXEIRA COTRIM 
Diretor-Presidente da FESC

LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023. PROCESSO Nº 2051/2023. ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVE-
LOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA DO CAMPUS DA FESC I, nos termos dos Anexos 
VII a XII do presente edital. Aos 16 (desseseis) dias do mês de maio do ano de 2023, às 09h00min, reuniram-se na 
Sala da Diretoria da Fundação Educacional São Carlos, os membros da Comissão de Licitações identificados para 
procederem a análise do parecer exarado pela Secretaria Municipal de Obras Públicas fls.299 do processo supraci-
tado. O comunicado de continuidade da sessão publica foi publicado pelos meios e formas legais e disponibiliza-
do no site desta Fundação Educacional São Carlos. A empresa FRAGALLI ENGENHARIA EIRELI-EPP foi cientificada 
através de e-maili sobre a continuidade da Sessão Pública. Conferida a proposta de menor valor, foi verificado que 
a mesma encontra-se de acordo com o edital e ainda o valor proposto está compatível com os valores praticados 
no mercado. Desta forma, a Comissão declara a empresa FRAGALLI ENGENHARIA, VENCEDORA neste procedimen-
to. Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes. Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que 
vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de Fundação Educacional São Carlos 
e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados. 
Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de 
Licitações da Fundação Educacional São Carlos e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito 
de manifestação de quaisquer interessados. Comissão de Licitações.

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023
PROCESSO Nº 2051/2023
ERRATA DA ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS E ABERTU-
RA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA DO CAMPUS DA FESC I, nos 
termos dos Anexos VII a XII do presente edital.
Onde se lê: Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 (...)
Leia-se: Aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano de 2023 (...)

EXTRATO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2019 
PROCESSO Nº. 89/2019

CONTRATO Nº. 009/2019
Contratante: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SÃO CARLOS
Contratada: PETRUS SEGURANÇA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
Objeto: prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº 009/2019 até 21 de abril de 2024, acrescendo 
o valor de R$ 204.631,19 (duzentos e quatro mil, seiscentos e trinta e um reais e dezenove centavos) e aditamento 
de 01 posto de trabalho, acrescendo ao valor do contrato R$49.262,69 (quarenta e nove mil, duzentos e sessenta 
e dois reais e sessenta e nove centavos)
Valor Total do contrato: O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (de 21/04/2023 a 
21/04/2024) é de R$ 253.893,88 (duzentos e cinquenta e três mil, oitocentos e noventa e três reais e oitenta e oito 
centavos).
Data de assinatura: 19 de abril de 2023

Serviço Autônomo de
Água e Esgoto

PORTARIA

PORTARIA Nº. 247/2023
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO,
Eng.º MARIEL POZZI OLMO, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais e 
na forma do que consta no Processo Administrativo SAAE n.º 1013/2023, e considerando o disposto no Inciso XVI, 
do artigo 6º da Lei Federal n.º 8666/93, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo, para integrar a Comissão Especial de Licitação, responsável pelos atos licitató-
rios constante no Processo Administrativo SAAE n.º 01013/2023:
Presidente da Comissão:
Priscila Aparecida Ferreira Neves Marques – RE 002216
Membros da Comissão:
1. Oelcio Aparecido Sentanin – RE 001740
2. Paula Valéria Marcatti - RE 002389
II - Compete à comissão, as atribuições de assinar o edital, receber, examinar e julgar todos os documentos e pro-

cedimentos referente ao processo licitatório. 
São Carlos, 26 de maio de 2023.
Eng.º MARIEL POZZI OLMO
Presidente do SAAE

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO N° 3.01.2023 - PROCESSO N° 1013/2023
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços técnicos de comunicação, publicidade e marke-
ting, a serem prestados por agência de propaganda de acordo com as necessidades e planos de comunicação 
da mesma, nos termos da Lei 12.232/2010 e alterações, com aplicação das Leis nº 4.680/1965 e nº 8.666/1993, 
definidos no Anexo II - BRIEFING, conforme edital e seus anexos. MODALIDADE: Concorrência Tipo Técnica e Preço. 
ENCERRAMENTO: 18/07/2023 às 9h (horário de Brasília). O Edital poderá ser examinado, na íntegra, pelo site www.
saaesaocarlos.com.br, opção licitações ou adquirido junto ao SAAE, na Av. Getúlio Vargas, 1500, Bairro Jd. São 
Paulo, São Carlos/SP.
São Carlos, 26 de maio de 2023.
Setor de Contratos e Licitações.

C O M U N I C A D O
PREGÃO DESERTO - LOTES 08, 12, 19, 20, 21 e 23
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 4207/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 010/2023
Objeto: "Aquisição de produtos e materiais para laboratório".
São Carlos, 26 de maio de 2023.
Eng.º Mariel Pozzi Olmo
Presidente do SAAE

C O M U N I C A D O
PREGÃO FRACASSADO - Lotes 04 e 17
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 4207/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 010/2023
Objeto: "Aquisição de produtos e materiais para laboratório".
São Carlos, 26 de março de 2023.
Eng.º Mariel Pozzi Olmo
Presidente do SAAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 4207/2022
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 010/2023
Objeto: "Aquisição de produtos e materiais para laboratório".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o objeto do presente processo licitatório em favor 
das licitantes vencedoras: 
DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA   (CNPJ: 32.578.926/0001-55)
- Lote 01, no valor de R$ 17.000,00;
- Lote 10, no valor de R$ 3.500,00;
- Lote 14, no valor de R$ 950,00;
- Lote 15, no valor de R$ 5.500,00;
FASTLABOR COMERCIAL LTDA  (CNPJ: 21.707.794/0001-06)
- Lote 02, no valor de R$ 10.380,00;
- Lote 11, no valor de R$ 6.000,00;
BIOTECC COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA (CNPJ: 23.852.432/0001-26)
- Lote 03, no valor de R$ 2.000,00;
- Lote 35, no valor de R$ 475,00;
PLAST LABOR IND. E COM. DE EQUIP. HOSP. E LABORATORIO LTDA  (CNPJ: 31.864.051/0001-95)
- Lote 05, no valor de R$ 4.845,00;
HEXIS CIENTÍFICA LTDA  (CNPJ: 53.276.010/0001-10)
- Lote 06, no valor de R$ 34.000,00;
- Lote 27, no valor de R$ 1.651,80;
- Lote 28, no valor de R$ 1.651,80;
- Lote 36, no valor de R$ 3.600,00;
QUIMAFLEX CIENTÍFICA LTDA  (CNPJ: 13.224.500/0001-59)
- Lote 07, no valor de R$ 13.999,95;
- Lote 09, no valor de R$ 1.500,00;
INDÚSTRIA E COMÉRCIO ELETRO ELETRÔNICA GEHAKA LTDA (CNPJ: 60.637.667/0001-21)
- Lote 13, no valor de R$ 9.402,00;
LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 55.956.510/0001-29)
- Lote 16, no valor de R$ 1.838,50;
PROVERLAB COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA (CNPJ: 28.574.436/0001-03)
- Lote 18, no valor de R$ 315,00;
- Lote 24, no valor de R$ 200,00;
- Lote 25, no valor de R$ 110,00;
- Lote 26, no valor de R$ 108,00;
- Lote 33, no valor de R$ 2.505,00;
- Lote 34, no valor de R$ 76,50;
ALURETEC COMÉRCIO LTDA  (CNPJ: 11.916.165/0001-24)
- Lote 22, no valor de R$ 7.149,60;
- Lote 29, no valor de R$ 1.635,92;
COMERCIAL VIC-MAFER LTDA  (CNPJ: 01.969.638/0001-06)
- Lote 30, no valor de R$ 2.959,80;
AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA (CNPJ: 04.880.181/0001-49)
- Lote 31, no valor de R$ 4.504,50;
SALVI LOPES & CIA LTDA (CNPJ: 82.478.140/0001-34)
- Lote 32, no valor de R$ 625,00;
Perfazendo o valor total de R$ 138.483,37., nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002.
São Carlos, 26 de maio de 2023.


